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동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-22 예산액 7,286,670,000

1. 제1조 2020학년도 학교회계세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 7,286,670,000원으로 하며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,493,674 7,914,986 7,286,670 -207,004 -2.8 -628,316 -7.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,951,770 67.9

학생복지/교육격차 해소 1,084,562 14.8

기본적 교육활동 268,049 3.6

선택적 교육활동 248,800 3.4

교육활동 지원 214,051 2.9

학교 일반운영 425,473 5.8

학교시설 확충 84,883 1.1

학교 재무활동 9,082 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,326,228 86.8

이전수입 기타이전수입 9,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 866,842 11.8

자체수입 행정활동수입 34,600 0.4

기타수입 전년도이월금 50,000 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,335,228 6,164,176 171,052

1.지방교육자치단체이전수입 6,326,228 6,156,176 170,052

1.교육비특별회계전입금수입 6,326,228 6,156,176 170,052

1.사립학교보조금수입 6,326,228 6,156,176 170,052

1.인건비재정결함보조금 4,992,000 4,992,485 -485
재정결함인건비지원금 : 4,992,000,000원 * 1

교 =
4,992,000,000

2.운영비재정결함보조금 808,335 0 808,335
재정결함운영비지원금 : 808,335,000원 * 1교 

=
808,335,000

3.입학금수업료지원금 0 470,285 -470,285

4.학교운영지원비지원금 0 167,513 -167,513

5.급식비지원금 525,893 525,893 0 무료급식지원금 : 525,893,000원 * 1교 = 525,893,000

2.기타이전수입 9,000 8,000 1,000

1.사학법인이전수입 9,000 8,000 1,000

1.법인법정부담금 9,000 8,000 1,000

1.법인법정부담금 9,000 8,000 1,000 법정부담금 전입금부담금 : 9,000,000원 = 9,000,000

2.자체수입 901,442 1,294,498 -393,056

1.학부모부담수입 866,842 1,259,438 -392,596

1.등록금 0 286,200 -286,200

1.수업료 0 286,200 -286,200

1.수업료 0 286,200 -286,200

2.수익자부담수입 866,842 973,238 -106,396

1.급식비 444,490 453,688 -9,198

1.급식비 444,490 453,688 -9,198
학생급식비(1-3분기) : 749명*3,500원*39식*3

기분 =
306,716,000

학생급식비(4/4분기) : 749명*3,500원*29식 = 76,024,000

교직원 급식비 : 65명*3,800원*250식 = 61,750,000

2.방과후학교활동비 237,000 237,000 0

1.방과후학교활동비 237,000 237,000 0 학기중 : 30,000원*6,200시간 = 186,000,000

방학중 : 30,000원*1,400시간 = 42,000,000

학력향상반(1,2,3학년) : 30,000원*300시간 = 9,000,000

3.현장체험학습비 117,780 122,800 -5,020
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 117,780 122,800 -5,020 수학여행비(2학년) : 350,000*247명 = 86,450,000

수련활동비(1학년) : 241명*130,000 = 31,330,000

4.졸업앨범비 13,572 13,750 -178

1.졸업앨범비 13,572 13,750 -178 3학년 졸업앨범구입 : 261명*52,000원 = 13,572,000

5.교과서비 0 25,000 -25,000

1.교과서비 0 25,000 -25,000

6.기숙사비 54,000 72,000 -18,000

1.기숙사비 54,000 72,000 -18,000 기숙사비 : 100명*60,000원*9월 = 54,000,000

7.기타수익자부담수입 0 49,000 -49,000

1.기타수익자부담수입 0 49,000 -49,000

2.행정활동수입 34,600 35,060 -460

1.사용료및수수료 30,500 30,500 0

1.사용료및수수료 30,500 30,500 0

1.사용료 30,500 30,500 0 시설물 임대수수료 : 250,000원*8회 = 2,000,000

교내 매점 임대수수료 : 28,500,000원 = 28,500,000

2.기타행정활동수입 4,100 4,560 -460

1.이자수입 4,100 4,560 -460

1.이자수입 4,100 4,560 -460 정기예금이자 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

결산이자수입 : 150,000원*4회 = 600,000

법인세환급금 : 1,500,000 = 1,500,000

3.기타수입 50,000 35,000 15,000

1.전년도이월금 50,000 35,000 15,000

1.순세계잉여금 50,000 35,000 15,000

1.순세계잉여금 50,000 35,000 15,000

1.순세계잉여금 50,000 35,000 15,000 전년도이월금 : 50,000,000원 = 50,000,000

세입합계 7,286,670 7,493,674 -207,004
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,951,770 5,113,326 -161,556

1.교직원보수 3,810,918 4,205,735 -394,817

1.사립학교 교원보수 3,381,281 3,733,435 -352,154

1.기본급 2,304,980 2,642,517 -337,537

1.봉급 2,131,756 2,440,450 -308,694 교원본봉(38명) : 177,646,310원*12월= 2,131,756,000

2.정근수당 173,224 202,067 -28,843 교원정근수당(1,7월) : 86,611,990*2회 = 173,224,000

2.정액수당 544,721 572,824 -28,103

1.정근수당 46,780 55,200 -8,420 근속수당 : 3,235,000원*12월= 38,820,000

근속수당  가산금 : 663,330원*12월 = 7,960,000

2.성과상여금 179,915 179,915 0 교원성과상여금 : 179,914,960원*1회= 179,915,000

3.가족수당 26,400 32,640 -6,240 교원 가족수당 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

4.자녀학비보조수당 0 4,472 -4,472

5.교원보전수당 960 960 0 교감 보전수당 : 10,000원*12월= 120,000

교장 보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

6.교직수당 114,000 129,000 -15,000
교원 교직수당(38명) : 250,000원*38명*12

월=
114,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0
교직수당가산금(원료교사) : 50,000원*13

명*12월=
7,800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직 교사수당 : 70,000원*13명*12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 29,640 34,320 -4,680 담임 교사 수당 : 130,000원*19명*12월= 29,640,000

10.시간외근무수당 107,414 112,306 -4,892  시간외근무수당 : 5,146,618원*10월 = 51,467,000

초과 근무수당 : 5,594,650원*10월= 55,947,000

11.관리업무수당 5,412 5,291 121 교장 관리업무수당 : 450,980원*12월= 5,412,000

12.학교운영지원수당 15,480 0 15,480
교원연구비(5년이상) : 60,000원*19명*12

월 =
13,680,000

교원연구비(5년미만) : 75,000원*2명*12월

 =
1,800,000

3.부담금 206,239 192,753 13,486

1.교직원법정부담금 206,239 192,753 13,486 건강보험부담금 : 6,500,000원*12월= 78,000,000

연금부담금 : 9,900,000원*12월= 118,800,000

재해보상부담금 : 786,560원*12월= 9,439,000

4.실비변상 325,341 325,341 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 72,240 72,240 0 정액급식비 : 140,000*43명*12월 = 72,240,000

2.명절휴가비 245,301 245,301 0 명절휴가비 : 122,650,140원*2회= 245,301,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 교장직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교감직급보조비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.사립학교 직원보수 429,637 472,300 -42,663

1.기본급 272,450 308,882 -36,432

1.봉급 260,901 285,597 -24,696 봉급 : 21,741,700원*12월= 260,901,000

2.정근수당 11,549 23,285 -11,736 정근수당(1,7월) : 11,548,600원= 11,549,000

2.정액수당 54,447 58,911 -4,464

1.정근수당 6,930 8,280 -1,350 정근가산금 : 510,000원*12월 = 6,120,000

정근추가가산금 : 67,500원*12월 = 810,000

2.성과상여금 22,500 22,500 0 성과상여금 : 22,499,260 = 22,500,000

3.대우공무원수당 3,938 9,705 -5,767 대우공무원수당 : 328,160원*12월 = 3,938,000

4.가족수당 4,800 4,800 0 가족수당 : 400,000원*12월 = 4,800,000

5.시간외근무수당 13,759 13,626 133 시간외 정액분 : 724,110원*12월 = 8,690,000

시간외초과분 : 422,390원*12월= 5,069,000

6.학교운영지원수당 2,520 0 2,520 특수업무수당 : 30,000원*7명*12월 = 2,520,000

3.부담금 43,458 39,949 3,509

1.교직원법정부담금 43,458 39,949 3,509 건강보험부담금 : 1,288,640원*12월= 15,464,000

연금부담금 : 2,232,570원*12월= 26,791,000

재해보상부담금 : 100,240원*12월= 1,203,000

4.실비변상 59,282 64,558 -5,276

1.정액급식비 11,760 11,760 0 정액급식비 : 140,000원*7명*12월 = 11,760,000

2.명절휴가비 26,219 28,720 -2,501
명절휴가비(추석,설) : 13,109,130원*2회 

=
26,219,000

3.연가보상비 8,643 10,278 -1,635 연가보상비 : 8,642,200원 = 8,643,000

4.직급보조비 12,660 13,800 -1,140 직급보조비 : 1,055,000원*12월 = 12,660,000

2.기타 교직원보수 1,131,460 896,291 235,169

1.교직원대체인건비 1,131,460 842,951 288,509
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원대체인건비 1,131,460 842,951 288,509

1.봉급 700,524 0 700,524 봉급 : 55,357,900원*12월 = 664,295,000

정근수당 : 18,114,350원*2회= = 36,229,000

2.정근수당 8,280 0 8,280 정근가산금 : 690,000원*12월 = 8,280,000

3.가족수당 600 0 600 가족수당 : 50,000원*12월 = 600,000

4.교원보전수당 1,620 0 1,620 교원보전수당 : 15,000원*9명*12월 = 1,620,000

5.교직수당 63,000 0 63,000 교직수당 : 250,000원*21명*12월 = 63,000,000

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 0 17,160 담임수당 : 130,000원*11명*12월 = 17,160,000

7.시간외근무수당 25,510 0 25,510 시간외정액 : 115,690원*21명*7월 = 17,007,000

시간외초과 : 67,480원*21명*6월 = 8,503,000

8.정액급식비 35,280 0 35,280 정액급식비 : 140,000원*21명*12월= 35,280,000

9.명절휴가비 66,430 0 66,430 명절휴가비 : 33,214,740원*2회 = 66,430,000

10.기간제교원인건비 86,910 842,951 -756,041 보건활동수당 : 30,000원*12월 = 360,000

성과상여금 : 2,559,370원*16명 = 40,950,000

퇴직금 : 2,850,000원*16명 = 45,600,000

11.학교운영지원수당 16,740 0 16,740
교원연구비(5년이상) : 60,000원*12명*12

월 =
8,640,000

교원연구비(5년미만) : 75,000원*9명*12월

 =
8,100,000

12.기간제교원법정부담금 109,406 0 109,406 국민연금 : 3,720,710원*12월 = 44,649,000

건강부담금 : 3,722,720원*12월= 44,673,000

고용부담금 : 1,057,090원*12월= 12,686,000

산재부담금 : 616,480원*12월 = 7,398,000

2.정원외 기간제교사퇴직금 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 53,340 -53,340

1.교원연구비 0 53,340 -53,340

1.학교운영지원수당 0 53,340 -53,340

3.교직원 복지 및 역량강화 9,392 11,300 -1,908

1.교직원연수 7,182 9,090 -1,908

1.직무연수 7,182 9,090 -1,908
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1.일반수용비 7,182 9,090 -1,908 교직원직무연수 : 50,000원*67명= 3,350,000

연수자료 제작비 : 300,000원*1회= 300,000

교직원연수 교육경비 : 42,800원*65명 = 2,782,000

심폐소생연수비 : 750,000원*1회 = 750,000

2.교직원복지 2,210 2,210 0

1.퇴임식,스승의날행사 10 10 0

1.교직원복지비 10 10 0  퇴임식행사경비 : 10,000 = 10,000

2.교직원체육행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교직원체육행사 : 600,000원*2회 = 1,200,000

3.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교직원문화탐방 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,084,562 1,165,757 -81,195

1.급식 관리 970,383 979,581 -9,198

1.학교급식운영 970,383 979,581 -9,198

1.영양사인건비 18,669 18,669 0

1.무기계약직원인건비 6,634 5,434 1,200
초과근무수당 : 17,410원*1시간*15일*12월

=
3,134,000

퇴직적립금 : 2,300,000원*1건= 2,300,000

국민연금부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

2.기간제직원인건비 10,115 10,115 0 영양실무사 급여 : 1,011,500원*10월 = 10,115,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 3,120 -1,200 건강보험부담금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

고용보험부담금 : 40,000원*12월 = 480,000

산재보험부담금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.조리원인건비 232,155 241,353 -9,198

1.무기계약직원인건비 202,813 212,011 -9,198 조리원 연봉 : 1,823,000원*8명*10월 = 145,840,000

퇴직적립금 : 16,802,000원 = 16,802,000

초과근무수당(69,800원/8시간)*1.5배*2 : 

40,171,000원 =
40,171,000

2.기간제직원인건비 1,258 1,258 0 조리원대체인건비 : 62,870원*1명*20 = 1,258,000
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3.무기계약직원법정부담금 28,084 28,084 0 건강보험 : 280,000,000원*3.23% = 9,044,000

고용보험 : 280,000,000원*1.5% = 4,200,000

국민연금 : 280,000,000원*4.5% = 12,600,000

산재보험 : 280,000,000원*0.8% = 2,240,000

3.급식재료구입비 635,720 635,720 0

1.급식용식재료비 635,720 635,720 0 가금류 : 4,900,000원*12월 = 58,800,000

곡류 : 7,200,000원*12월 86,400,000

공산품류 : 21,850,000원*12월 = 262,200,000

기타재료비 : 580,000원*8회= 4,640,000

김치류 : 3,770,000원*12월 = 45,240,000

두부류 : 1,800,000원*12월 = 21,600,000

수산물류 : 2,600,000원*12월 = 31,200,000

육류 : 6,720,000원*12월 = 80,640,000

친환경쌀구입비 : 2,900,000원*12월 = 34,800,000

유가공품구입 : 850,000원*12월 = 10,200,000

4.급식운영비 81,777 81,777 0

1.일반수용비 32,235 32,235 0 각종검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

급식기구관리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

급식실기타수선비 : 520,000원*11회= 5,720,000

방역소독비 : 130,000원*12월= 1,560,000

상비약품구입비 : 60,000원*5회= 300,000

소모품구입비 : 680,000원*12월= 8,160,000

수질검사 : 90,000원*4회= 360,000

식자재구매시스템이용수수료 : 467,500원

*2회=
935,000

정수기관리비 : 85,000원*12월*3대 3,060,000

컴퓨터유지보수비 : 70,000원*12월= 840,000

기타운영비 : 1,800,000원*2회 = 3,600,000

후두청소비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000
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2.전기요금 26,400 26,400 0 전기요금 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

3.상하수도료 17,400 17,400 0 수도요금 : 1,450,000원*12월= 17,400,000

4.기타공공요금 3,942 3,942 0 도시가스요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

생산물배상책임보험 : 582,000원*1회= 582,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.교직원복지비 1,800 1,800 0 피복구입비 : 150,000원*12명= 1,800,000

5.대체인건비 2,062 2,062 0

1.기간제직원인건비 2,062 2,062 0
대체인건비(연.병가시) : 68,720원*1명*30

일 =
2,062,000

2.기숙사 관리 54,000 72,000 -18,000

1.기숙사운영 54,000 72,000 -18,000

1.기숙사운영비 54,000 72,000 -18,000

1.일반수용비 38,096 45,728 -7,632 기숙사시설물 수리비 : 250,000원*12월= 3,000,000

기타재료구입비 : 180,000원*9종= 1,620,000

방역소독비 : 149,000원*4회= 596,000

쓰레기봉투외 : 135,000원*8월= 1,080,000

정수기임대사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

청소원 용역비 : 2,550,000원*12월= 30,600,000

2.전기요금 12,000 22,326 -10,326 일반전기요금 : 1,500,000원*8월= 12,000,000

3.상하수도료 1,266 1,266 0 수도요금 : 211,000원*6월= 1,266,000

4.기타공공요금 1,458 1,500 -42 인터넷사용료 : 110,000원*12월= 1,320,000

전화요금 : 11,500원*12월= 138,000

5.교육운영비 830 830 0 기타소모품구입비 : 150,000원*5월= 750,000

전산용품 : 40,000원*2회= 80,000

6.비품구입비 350 350 0 기숙사 기기취득비 : 175,000원*2종= 350,000

3.보건관리 46,607 26,426 20,181

1.학생및교직원보건안전관리 18,137 18,136 1

1.학생건강검사 11,134 13,256 -2,122

1.학생복지비 11,134 13,256 -2,122 1년건강검사(비만) : 27,630원*80명= 2,211,000
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1년건강검사(정상) : 21,430원*241명= 5,165,000

결핵검사(2,3학년) : 2,800원*800명= 2,240,000

구강검사(3학년) : 35,000원*10학급= 350,000

기타건강관련경비 : 200,000원*2회= 400,000

소변검사(2,3학년) : 960원*800명= 768,000

2.보건실운영 7,003 4,880 2,123

1.일반수용비 4,780 4,080 700 구입약품 구입 : 500,000원*7회= 3,500,000

모기소독 약품 : 100,000원*2회= 200,000

보건실 기구수리비 : 100,000원*2회= 200,000

보건실 침구세탁 : 70,000원*4회= 280,000

소모성의료기 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 800 800 0 보건 교육자료 : 300,000원*1질= 300,000

보건실 물품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.비품구입비 1,423 0 1,423 전자혈압계 : 1,422,370원*1대 = 1,423,000

2.학교환경위생관리 28,470 8,290 20,180

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0 물탱크청소관리 : 500,000원*1회= 500,000

수질검사 수수료 : 180,000원*7회= 1,260,000

정수기 임대수수료 : 350,000원*12월= 4,200,000

정수기 필터교환 : 300,000원*1회= 300,000

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0 공기질측정수수료 : 280,000원*2회= 560,000

3.방역관리 6,650 1,470 5,180

1.일반수용비 6,650 1,470 5,180 교사내소독 : 220,000원*6회= 1,320,000

소독약품구입비 : 30,000원*5회= 150,000

방역비지원(감염병예방관리) : 4,400,000

원*1교 =
4,400,000

기기타방역관련물품구입비 : 195,000원*4

회 =
780,000

4.공기청정기운영비지원 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 15,000 0 15,000
공기청정기운영비지원금 : 15,000,000원*1

교 =
15,000,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

2.교육급여 0 0 0

3.[국고]교육급여(교과서) 0 0 0

2.정보화비지원 0 0 0

1.온라인교육인프라구축노후학내전산망개선0 0 0

3.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

5.학생복지 13,572 87,750 -74,178

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.학생복지운영 13,572 87,750 -74,178

1.졸업앨범제작 13,572 13,750 -178

1.교육운영비 13,572 13,750 -178 졸업앨범제작 : 52,000원*261명= 13,572,000

2.학생교과서구입 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 25,000 -25,000

3.통학차량(임차)운영 0 49,000 -49,000

1.교육운영비 0 49,000 -49,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.마음치유및생명지키미지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 268,049 249,569 18,480

1.교과 활동 64,080 64,080 0

1.교과활동지원 41,560 41,560 0

1.학습준비물구입 5,750 5,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0 교재제작용 갱지 : 25,000원*50연 = 1,250,000

프린터토너 : 200,000원*10개 = 2,000,000
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인쇄재료(잉크,원지) : 150,000원*10개 = 1,500,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0 기타학습준비물 : 100,000원*10개교과 = 1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0 교육용 소모품비 : 10,000원*10교과= 100,000

인터넷교육사이트 사용료 : 200,000원*2종

=
400,000

교사용지도서 : 18,500원*260원= 4,810,000

3.기초학력지도 30,500 30,500 0

1.운영수당 28,600 28,600 0 교수학습 운영(3학년) : 12,000,000원 = 12,000,000

기초학력부진학생지도 : 15,000원*15명*2

개학년*8월 =
3,600,000

외부특강강사비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

교수학습운영(1학년) : 6,000,000원 = 6,000,000

교수학습운영(2학년) : 6,000,000원 = 6,000,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0
교육용소모품비인터넷교육사이트사용료비

 : 500,000원 =
500,000

입시전형자료구입 : 100,000원*6월 = 600,000

입시관련 소프트웨어 : 200,000원*4회 = 800,000

2.국어 교과활동 2,790 2,790 0

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0 국어경시대회 : 600,000원*1회= 600,000

독서논술대회 시상비 : 600,000원*1회= 600,000

보드마카 : 10,000원*20박스= 200,000

시낭송대회 경비 : 300,000원*2회= 600,000

자료구입비 : 300,000원*2회= 600,000

지우개 : 500원*80개= 40,000

한자경시대회 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

3.사회 교과활동 2,010 2,010 0

1.교과운영 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0 경시대회 시상 : 300,000원*2회= 600,000

경제경시대회 시상비 : 100,000원*2회= 200,000
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경제경시대회 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

사회과 교과구입 : 500,000원*1회= 500,000

시사쟁점토론대회 운영비 : 200,000원*1회

=
200,000

화이트보드마카외 : 110,000원*1회= 110,000

4.수학 교과활동 3,020 3,020 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0 경시대회 운영비 : 360,000원*2회= 720,000

교구소모품비 구입 : 100,000원*8종= 800,000

기타학습 준비물 : 300,000원*2회= 600,000

대회시상비 : 300,000원*2회= 600,000

수업교재 구입비 : 100,000원*3회= 300,000

5.과학 교과활동 7,040 7,040 0

1.교과운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0 교구및실험재료구입 : 130,000원*5회= 650,000

과학 골든벨행사경비 : 100,000원*10종= 1,000,000

경시대회시상비 : 400,000원*2회= 800,000

과학동아리발표회경비 : 500,000원*1회= 500,000

과학캠프경비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

기타 실험재료비 : 330,000원*3회= 990,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 과학교구 구입비 : 150,000원*10종 = 1,500,000

노후장비교체 : 500,000*1종 = 500,000

6.체육 교과활동 2,865 2,865 0

1.교과운영 2,865 2,865 0

1.교육운영비 2,615 2,615 0 기타수업준비용품 : 250,000원*2회= 500,000

농구공 : 22,000원*30개= 660,000

배구공 : 18,000원*10개= 180,000

운동복구입 : 150,000원*2회= 300,000

축구공 : 20,000원*30개= 600,000
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팀조끼 : 15,000원*25개= 375,000

2.비품구입비 250 250 0 기타교재교구 : 50,000원*5종= 250,000

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0 미술실 교구수리비 : 100,000원*2종= 200,000

음악실 교구수리비 : 100,000원*3종= 300,000

피아노 조율비 : 150,000원*3회= 450,000

2.학습준비물 500 500 0 미술수업 재료구입 : 10,000원*30명= 300,000

음악실 학습준비물 구입 : 200,000원*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 3,345 3,345 0

1.교과운영 3,345 3,345 0

1.교육운영비 3,345 3,345 0 영어 경시대회시상비 : 250,000원*4회= 1,000,000

영어보조교재 구입 : 20,000원*12월= 240,000

영어신문제작 : 2,500원*300매= 750,000

일본어경시대회 : 300,000원*1회= 300,000

일어보조교재 구입 : 35,000원*1월= 35,000

중국어 경시대회 : 300,000원*1회= 300,000

중국문화체험행사 : 300,000원*1건= 300,000

중국어 수업자료 : 300,000원*1회= 300,000

영자신문구독료 : 10,000원*12월 = 120,000

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.특수교육지도사인건비 0 0 0

2.창의적 체험활동 203,969 185,489 18,480

1.자율활동 57,642 34,142 23,500

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0
1,2,3학년 학급단체활동, 행사비 : 

350,000원*30학급=
10,500,000

2.체육대회 2,830 2,830 0

1.일반수용비 650 650 0 체육대회 평가회 : 350,000원*1건= 350,000
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체육재회용품대여(천막외) : 300,000원*1

회 =
300,000

2.교육운영비 2,180 2,180 0 우승트로피 제작 : 180,000원*1개= 180,000

체육대회시상비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.학교특색사업 9,142 17,642 -8,500

1.운영수당 5,400 5,400 0 인성 예절교육 강사비 : 300,000원*18명 = 5,400,000

2.교육운영비 3,742 12,242 -8,500
인성 예절교육 준비물 : 3,742,000원* 1회

=
3,742,000

4.다문화체험 3,170 3,170 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  국가별 강사비 : 100,000원*13명 = 1,300,000

2.교육운영비 1,870 1,870 0
교재제작및음식재료비 : 1,870,000원*1회 

=
1,870,000

5.학생자율선택과제운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
학생자율선택과제운영비 : 30,000,000원*1

교 =
30,000,000

6.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 위클래스운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.현장체험학습활동 133,527 138,547 -5,020

1.수학여행 100,120 103,970 -3,850

1.여비 2,620 2,620 0 답사여비 : 350,000원*3회*2명= 2,100,000

인솔교사 여비 : 10,000원*4일*13명= 520,000

2.교육운영비 97,500 101,350 -3,850 인솔교사 경비 : 850,000원*13명= 11,050,000

현장학습경비(수익자) : 350,000원*247명= 86,450,000

2.수련활동 32,115 33,285 -1,170

1.여비 400 400 0 인솔교사 여비 : 10,000원*20명*2일= 400,000

2.교육운영비 31,715 32,885 -1,170 수련활동경비(수익자) : 130,000원*241명= 31,330,000

인솔교사 경비 : 35,000원*11명= 385,000

3.현장학습 1,292 1,292 0

1.여비 1,292 1,292 0 현장학습 여비 : 17,000원*38명*2회= 1,292,000

3.동아리활동 3,250 3,250 0

1.동아리활동 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0 과학동아리 활동경비 : 800,000원*2회= 1,600,000
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기타 동아리 활동경비 : 200,000원*2회= 400,000

논술동아리 활동경비 : 150,000원*1회= 150,000

농구동아리 활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

독서동아리 활동경비 : 150,000원*1회= 150,000

축구동아리 활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

팝송동아리 활동경비 : 200,000원*1회= 200,000

편집부 활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.장애학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 장애우 돕기 : 500,000원*1회 = 500,000

2.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 활동준비물 : 2,000원*250명 = 500,000

3.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 봉사활동용품 : 300,000원*2회 = 600,000

5.진로활동 7,950 7,950 0

1.진로계획활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0 상담운영비 : 100,000원*8회 = 800,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 직업적성심리검사 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.진로체험활동 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,950 1,950 0 특별강사수당 : 65,000원*30학급 = 1,950,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0 진로교육교재 : 50,000원*25건 = 1,250,000

진로탐색검사지 : 10,000원*50명 = 500,000

진로활동우수자표창 : 5,000원*30학급*3명

 =
450,000

4.선택적 교육활동 248,800 248,800 0

1.방과후학교 운영 237,000 237,000 0

1.방과후학교운영 237,000 237,000 0

1.교과프로그램 9,000 9,000 0
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1.운영수당 9,000 9,000 0 햑력향상비 : 30,000원*300시간 = 9,000,000

2.특기적성교육 228,000 228,000 0

1.운영수당 228,000 228,000 0 학기중 : 30,000원*6,200시간 = 186,000,000

방학중 : 30,000원*1,400시간 = 42,000,000

2.독서활동 11,800 11,800 0

1.독서활동운영 11,800 11,800 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0 학생교양도서  : 15,000원*700권 = 10,500,000

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 독서문학기행 : 500,000원*1건= 500,000

아침독서신문 구입 : 50,000원*2종= 100,000

작가초청강연 : 250,000원*2회= 500,000

소모품 구입 : 50,000원*4회 = 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 214,051 255,146 -41,095

1.교무업무 운영 136,301 135,996 305

1.교무학사운영 136,301 135,996 305

1.교무실무사인건비 73,464 73,464 0

1.무기계약직원인건비 67,403 67,403 0 기본급 : 1,823,000원*12월*2명 = 43,752,000

근속수당(7년:245,000,10년:350000원) : 

595,000원*12월=
7,140,000

가족수당 : 20,000원*12월 = 240,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회 = 2,000,000

연차수당 : 1,823,000원*0.86*20/30*2명 = 2,091,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회 = 1,800,000

정액급식비 : 130,000원*12월*2명 = 3,120,000

시간외초과 : ((96,000원/8)*1.5)*7시간*2

명*5월 =
1,260,000
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퇴직적립금 : 60,000,000원/12개월 = 5,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,061 6,061 0
국민건강보험부담금 : 61,082,000원

*3.12%=
1,906,000

국민연금부담금 : 61,082,000원*4.5%= 2,749,000

산재보험부담금 : 61,082,000원*0.8%= 489,000

고용보험부담금 : 61,082,000원*1.5% = 917,000

2.교무학사운영 21,250 21,250 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0
청소용(규격봉투구입비) : 2,300원*1,500

장 =
3,450,000

청소용( 일반봉투구입비) : 150,000원*5회

 =
750,000

청소용물품 구입비 : 15,000원*200종 = 3,000,000

교내행사용(프랑카드(배너) : 45,000원*20

회 =
900,000

2.교육운영비 13,150 13,150 0 교육계획서 인쇄 : 20,000원*200부= 4,000,000

기타교무소모품 구입비 : 100,000원*15건= 1,500,000

복사용지 : 18,000원*100박스= 1,800,000

분필지우개 : 5,000원*120개= 600,000

분필케이스 : 8,000원*30개= 240,000

사무용품 : 20,000원*63명= 1,260,000

세척기 : 45,000원*10개= 450,000

재학생 시상비 : 100,000원*4회*3개년= 1,200,000

출석부 : 20,000원*30부= 600,000

학습준비용품 : 50,000원*30학급 1,500,000

3.교육활동홍보 17,800 17,800 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0
교지제작 참여학생 지원(다과및기타경비)

 : 15명*20,000원=
300,000

신입생 안내책자 : 2,500원*400부*1회= 1,000,000

신입생 천자문 : 280명*10,000원= 2,800,000

학교 교지제작비 : 16,000원*350권= 5,600,000

학교홍보물 인쇄 : 6,000원*1,100부= 6,600,000

학부형회의 자료 : 500,000원*3개 학년= 1,500,000
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4.입학식 및 졸업식 9,835 9,530 305

1.교육운영비 9,835 9,530 305 입학식행사비 : 450,000원*1회= 450,000

졸업식시상비 : 22,000원*290명 = 6,380,000

졸업식상장인쇄비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

행사진행경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

행사준비용물품 :  80,500원*10종 = 805,000

5.교육과정평가 8,752 8,752 0

1.기타공공요금 1,368 1,368 0 성적표발송수수료 : 300원*1,140명*4회= 1,368,000

2.교육운영비 3,884 3,884 0 OMR카드구입 : 200,000원*10박스= 2,000,000

각종안내문 우표구입 : 300원*1,140*2회= 684,000

발송용봉투 구입 : 150,000원*4박스= 600,000

성적통지표 구입 : 150,000원*4박스= 600,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0 답안지스캔용스캐너 : 3,500,000원*1대 = 3,500,000

6.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0 건물청소 용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

커텐세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

환경정리 우수학급시상 : 150,000원*2회= 300,000

환경정리용품 : 100,000원*30학급= 3,000,000

2.생활지도운영 3,400 3,400 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 상담실운영비 : 500,000원*1건= 500,000

선도부평가회 : 200,000원*2회= 400,000

선도부활동경비 : 500,000원*1건= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0 폭력예방사업비 : 50,000원*10명 = 500,000

2.교육운영비 500 500 0
학폭위원회 회의경비 : 100,000원*5명*1회

 =
500,000
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3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 소방훈련용물품 : 50,000원*10회 = 500,000

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 학생안전교육 : 100,000원*5회 = 500,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.교육부지정 0 0 0

2.시도교육청지정 0 0 0

4.학습지원실 운영 10,400 79,400 -69,000

1.방송실운영 1,500 70,500 -69,000

1.방송장비구입 0 69,000 -69,000

1.비품구입비 0 69,000 -69,000

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 방송용 소모품 : 100,000원*5회 = 500,000

방송장비수리비 : 500,000원*2건 = 1,000,000

2.정보화실운영 8,900 8,900 0

1.학교정보화지원 8,900 8,900 0

1.일반수용비 200 200 0 전산도서구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0 교육용 S/W : 100,000원*10종= 1,000,000

인터넷통신비 : 50,000원*12월= 600,000

전산소모품 : 100,000원*20종= 2,000,000

컴퓨터 유지보수비 : 30,000원*30대= 900,000

3.비품구입비 4,200 4,200 0 컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

프린트구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

5.교육여건 개선 63,950 36,350 27,600

1.교육환경개선 63,950 36,350 27,600

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0
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1.비품구입비 5,000 5,000 0 책걸상구입비 : 100,000원*50개= 5,000,000

2.PC구입 12,000 6,000 6,000

1.비품구입비 12,000 6,000 6,000 교과실컴퓨터구입비 : 1,200,000원*10대= 12,000,000

3.교실환경개선 46,950 25,350 21,600

1.일반수용비 16,200 16,200 0 교실냉난방기청소비 : 180,000원*40실 = 7,200,000

기타교구 소수선비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

실내교실환경개선 : 100,000원*30실 = 3,000,000

실외교육환경개선시설 : 1,000,000원*4건 

=
4,000,000

2.비품구입비 30,750 9,150 21,600 (급식실) 비품구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

교육환경개선비품 : 500,000원*10조 = 5,000,000

교과실 프로젝터구입 : 2,500,000원*3대= 7,500,000

학습실열람대구입 : 105,000원*150조 = 15,750,000

4.예술교과현대화사업 0 0 0

6.학교 일반운영 425,473 402,793 22,680

1.학교기관 운영 39,989 39,989 0

1.부서기본운영 39,989 39,989 0

1.교장실운영 6,290 6,290 0

1.여비 800 800 0 관내여비 : 10,000원*30회= 300,000

관외여비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 1,842 1,842 0 교직원 애사근조화환 : 50,000원*12건= 600,000

교직원 축조의금 : 50,000원*5건= 250,000

교직원간담회 : 188,000원*4회= 752,000

접대용다과구입 : 60,000원*4회= 240,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무추진비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 21,799 21,799 0

1.일반수용비 14,499 14,499 0 기타잡기기구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

기타잡기기수선비 : 50,000원*20종= 1,000,000

행정업무소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000
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복사기및프린터토너 : 200,000원*10회= 2,000,000

사무용품소수선비 : 100,000원*20종= 2,000,000

업무용 우표구입 : 350원*500매= 175,000

직원 사무용품비 : 580,000원*2회= 1,160,000

학교(나라)장터수수료 : 10,000원*50회= 500,000

행정용 대봉투인쇄비 : 12,000장*150원= 1,800,000

행정용 소봉투인쇄비 : 13,500장*100원= 1,350,000

회계직원 재정보증보험료 : 314,000원*1건

=
314,000

신규교사채용경비 : 500,000원*1회 = 500,000

신문구독료 : 20,000원*5종*12월 = 1,200,000

2.여비 1,360 1,360 0 관내여비 : 20,000원*63회= 1,260,000

관외여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.일반업무추진비 2,440 2,440 0 손님접대용 차구입 : 120,000원*12회= 1,440,000

행정실협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0 사무용비품구입 : 350,000원*10종 = 3,500,000

3.교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 사무용품구입비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

2.여비 4,400 5,400 -1,000 관내출장여비 : 20,000원*120회 = 2,400,000

관외출장여비 : 40,000원*5명*10월 = 2,000,000

3.일반업무추진비 5,800 4,800 1,000 교과별협의회비 : 150,000원*8부서*2회 = 2,400,000

부서별협의회비 : 100,000원*17부서*2회 = 3,400,000

4.대학수능시험장관리비 0 0 0

2.시설 장비 유지 382,824 360,144 22,680

1.학교시설장비유지 382,824 360,144 22,680

1.공공요금및제세공과금 134,580 99,100 35,480

1.전기요금 90,000 66,000 24,000 심야전기요금 : 3,000,000원*4월= 12,000,000

일반전기요금 : 6,500,000원*12월= 78,000,000

2.상하수도료 30,000 21,000 9,000 수도요금 : 2,450,000원*12월= 29,400,000
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지하수사용료 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 14,580 12,100 2,480 기타공공요금 : 300,000원*12회= 3,600,000

우편요금(일반.등기) : 300,000원*2회= 600,000

위성방송수신료 : 50,000원*12월= 600,000

인터넷통신비(EBS) : 150,000원*12월= 1,800,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

환경개선부담금 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

교육시설재난공제보험료(1,5721m2) : 

1,980,000원*1회 =
1,980,000

2.연료비 728 728 0

1.연료비 728 728 0 등유구입비 : 1,213원*600리터= 728,000

3.시설관리용역 51,160 38,340 12,820

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000 정원수전지작업인건비 : 150,000원*40 = 6,000,000

2.일반수용비 45,160 38,340 6,820 기타공공요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

기타시설 점검수수료 : 250,000원*6월= 1,500,000

소방안전검사수수료 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기안전검사수수료 : 280,000원*12월 = 3,360,000

전기안전검사수수료 : 450,000원*12월= 5,400,000

전화유지보수료 : 160,000원*12월= 1,920,000

정기소독살표 수수료 : 280,000원*12월= 3,360,000

초고속 국가망 인터넷 통신비 : 480,000원

*12월=
5,760,000

오수관로청소용역 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

학내망및컴퓨터유지보수료 : 370,000원*12

월 =
4,440,000

핵교시스템유지보수료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

비품통합관리등록및프로그램용역수수료 : 

9,900,000원*1식 =
9,900,000

4.시설일반관리 28,680 54,300 -25,620

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000 정원관리( 제초인건비) : 80,000원*50명 = 4,000,000

2.일반수용비 24,680 54,300 -29,620 소방시설소모품 : 100,000원*5건 = 500,000

전기시설 소모품 : 300,000원*10건 = 3,000,000
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본관동수선비 : 500,000원*10건 = 5,000,000

폐기물처리비 : 280,000원*10건 = 2,800,000

도서관동수선비 : 150,000원*6건 = 900,000

수도시설소모품 : 250,000원*12월 = 3,000,000

시설관리소모품 : 300,000원*12월 = 3,600,000

기타건물수선비 : 500,000원*8회 = 4,000,000

기타 시설비 : 376,000원*5건 = 1,880,000

5.화장실관리 84,564 84,564 0

1.일반수용비 84,564 84,564 0 화장실 소모품구입 : 300,000원*12월= 3,600,000

화장실 수리비 : 500,000원*5회= 2,500,000

화장실대소변기 수리비 : 100,000원*20조= 2,000,000

화장실청소 용역비 : 3,186,000원*2명*12

월=
76,464,000

6.당직관리 83,112 83,112 0

1.기간제직원인건비 76,512 38,280 38,232
정문지킴이용역비(상시) : 3,190,000원*12

월=
38,280,000

당직전담 용역비 : 3,186,000원*12월= 38,232,000

2.일반수용비 6,600 44,832 -38,232 공휴일 일직비 : 50,000원*5일*12월= 3,000,000

무인경비수수료 : 300,000원*12월= 3,600,000

7.건물일괄소등제어및상시분전반교체시설 0 0 0

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 300 300 0 회의참석실비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0 운영위원회회의비 : 120,000원*13명= 1,560,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모대상 교육자료 제작및운영경비 : 

400,000원*2회=
800,000

7.학교시설 확충 84,883 49,181 35,702

1.시설확충 및 개선 84,883 49,181 35,702
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 84,883 49,181 35,702

1.조경공사 0 49,181 -49,181

1.시설비 0 49,181 -49,181

2.대수선공사 0 0 0

3.급식실환경개선 0 0 0

4.화장실개선 설계용역비 0 0 0

5.도서관동 외부수선공사 0 0 0

6.본관동 외부수선공사 0 0 0

7.도서관동 외부도장공사 63,450 0 63,450

1.시설비 63,450 0 63,450
도서관동내,외벽도장공사 : 

5,015.76*12,650원=
63,450,000

8.기숙사,동암관옥상방수공사 21,433 0 21,433

1.시설비 21,433 0 21,433
도서관동옥상수변전실방수공사 : 

171*37,800 =
6,464,000

기숙사동옥상방수 : 396*37,800 = 14,969,000

8.학교 재무활동 9,082 9,102 -20

1.예비비 9,082 9,102 -20

1.예비비 9,082 9,102 -20

1.예비비 9,082 9,102 -20

1.예비비 9,082 9,102 -20
예비비(표준학교기본운영비의1.5%) : 

9,082,000원*1건=
9,082,000

세출합계 7,286,670 7,493,674 -207,004
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